现代食品科技                                           Modern Food Science and Technology	                                               2024, Vol.40, No.8
 50
果胶复合提升米谷蛋白界面特性及Pickering
乳液的贮藏稳定性
张佳雨1，周际松1,2，付青璇1，黄桂颖3，侯温甫1，彭登峰2，金伟平1*
（1.武汉轻工大学食品科学与工程学院，湖北武汉 430023）
（2.中国农业科学院油料作物研究所，农业农村部油料加工重点实验室，湖北武汉 430062）
（3.仲恺农业工程学院，广东省岭南特色食品科学与技术重点实验室，广东广州 510225）

1.3.12 数据处理与分析
所有实验均重复三次，实验结果均以平均值
± 标准偏差的形式表示，使用 Origin 2021 软件作
图。数据显著性分析使用 SPSS 进行，采用单因素
ANOVA 检验，P＜0.05 为差异显著。
2  结果与分析
2.1 复合物粒径分布、电位及浊度的测定
粒径分布是表征蛋白质及其复合颗粒大小
和分散程度的重要指标。米谷蛋白（RG）和不
同比例制备的 RG/ 果胶复合物在 pH 值 7.0 条件
下的粒径和电位结果如图 1 所示。在此条件下，
RG 形成了 50 μm 的大团聚体并极易沉淀，加入果
胶后，复合物尺寸减小，且表现出果胶的浓度依赖
性。当 RG/ 果胶以 1:1 和 2:1 复合时，溶液浊度低，
未观察到明显的沉淀（图 1d），此时复合颗粒的平
均粒径较小，可达到 675.4 nm。RG 为碱溶性蛋白
质，其等电点在 pH 值 5.5 [3] ，因此当 pH 值为 7.0 时，
RG 整体上表现为负电荷（图 1b），但其表面部分区
域仍带有正电荷，该正电荷区域能与带负电的多糖
分子结合。Li 等 [22] 研究发现卵清蛋白在 pH 值 7.0
时即使蛋白质的表面电荷是负的，但仍然存在一些
正的斑块，可与海藻酸钠发生相互作用。结合后，
RG/ 果胶复合物的表面电位所带负电荷更多，且绝
对值随着果胶含量的增加而增加，直至多糖基本覆
盖蛋白质所有表面正电荷区域，复合物表面电位的
稳定于 -45~-50 mV，颗粒之间的静电斥力抑制了
进一步聚集 [23] 。
现
代
食
品
科
技
现代食品科技                                           Modern Food Science and Technology	                                               2024, Vol.40, No.8
 54
图 1 不同蛋白多糖比例对复合物颗粒粒径（a）、电位（b）、
浊度（c）和外观（d）的影响
Fig.1 Effect of protein/polysaccharide ratios on the particle
size distribution (a), zeta potential (b), turbidity 100-T% (c)
and appearance (d) of complex particles dispersion
注：不同字母表示各组间存在显著性差异（P＜0.05）。
浊度是反映蛋白质 / 多糖复合物形成的直接指
标（图 1c），粒径和电位与其呈现一定的相关性。
由图 1c 可以看出，果胶在碱性 pH 转变至中性 pH
值 7.0 的过程中，浊度并未发生明显变化，表明果
胶在无二价阳离子存在的条件下，并未形成颗粒结
构。在未稀释的状态下，从 pH 值 12 降低到 7.0，
RG 浊度升高，复合颗粒的浊度与 RG 非常相似，经
过静置，RG 与 R=10:1 的样品出现了沉淀（图 1d）。
为了进一步观察复合物 R=5:1~1:1 与 RG 的区别，
将体系稀释 5 倍，此时复合物悬浮液的浊度高于
RG，经过静置，复合物 R=5:1~1:1 仍未发生沉淀，
侧面说明果胶与 RG 发生静电复合，改善了 RG 的
聚集行为，使溶液状态保持均一。
2.2 复合物微观结构及表面浸润性
扫描电子显微镜可用于获取复合物的微观形
貌 [15] 。如图 2 所示，RG 聚集体颗粒大，连接在一
起形成致密的网络状絮凝体。而果胶的复合改变了
RG 颗粒的形状，所有的复合颗粒呈现独立的球形，
尺寸更小，分布更均匀，这表明果胶分子有效阻止
了 RG 的聚集。当 RG/ 果胶的比例为 1:1 和 2:1 时，